"Eo quo Juppiter ipse sanxit ut omnia quae rei publicae salutaria essent nisi recta et legitima ac justa haberentur. Est enim lex nihil aliud numine deorum tracta ratio".

(מה שהאל קבע כדי שכל המועיל לצרכי הציבור יחשב גם לחוקי וצודק. כי הרי

3 ראה אפלטון, על המדינה, 8; אריסטו, אטיקה לניקומק 5,7,1; 5,7,5. ראה גם 1,6,1,1 "Hoc .igitur scripto ut apud Graecos jus nostrum constat aut scripto aut sine scripto" (משפטנו זה איפוא, מתבטא בכתב ושלא בכתב, כמו אצל היוונים).

4 קיקרו, De Legibus I, 31,53, וכן שם, 6,20, "Repetam stirpem juris a natura": (אחפש שורשי המשפט בטבע). ועוד שם, "Neque opinione, sed natura constitutum esse jus" I, 10, 28 (אין המשפט מושתת על המוסכמות, אלא על הטבע); ועוד שם: I, 21, 43.

5 שם, I, 6, 81;

6 שם, 9-10, II; ראה גם 40, 15, I; 35, 14, I De natura Deorum,

7 De Legibus, I, 5: "Natura enim juris esplicanda est, eaque ab hominibus repetenda Natura" (עלינו להסביר יסוד המשפט ולמצוא את מוצאו בעצם טבע האדם).

החוק איננו אלא השכל הישר, הנובע מרצון האלים)<sup>8</sup>. חוק זה איננו ניתן לשינוי והוא נצחי כי:

“Neque hominum ingeniis excogitatam, nec scitum aliquod esse, populorum sed aeternum quiddam, quod universum mundum regeret imperandi prohibendique sapientia”.

(איננו פרי השכל האנושי או חכמת העמים, אלא משהו נצחי, אשר מנחה את העולם כולו בחכמת ציווי ואיסוריו)<sup>9</sup> תפיסתו זו של קיקרו מחזירה אותנו, למעשה, למושג מאוחד של המשפט כולו: Est enim unum jus, quo devincta est hominum societas et quod lex constituit una”.

(המשפט אחד הוא, יסוד האיחוד בין האנשים ויחיד הוא החוק המהווה אותו)<sup>10</sup>. יתרונו של מבנה זה היה בכך ששמר על היסוד הרעיוני של המשפט בשייכו לו, במונחים המתקבלים יותר על דעתם של בני תקופתו של קיקרו, את תכונת התאמתו לרצון האלוהי, בנסיגון לשחררו מכל האשמה אפשרית של שרירות לב ושל סתגלנות רגעית. זאת, תוך העלתו למישור ערכים הנראים מוחלטים ותוך כדי כפייתו על כולם. את נסיונו זה מסכם קיקרו כך:

“Iam vero illud stultissimo, existimare omnia justa esse quae sita sint in populorum institutis aut legibus. Etiam ne si quae leges sint tyrannorum?... Quodsi justitia est obtemperatio scriptis legibus institutisque populorum, et si, ut ei dicunt, utilitate omnia metienda sunt, negleget leges easque perrumpet, si poterit, is qui sibi eam rem fructuosa putabit. Ita fit ut nulla sit omnino justitia, si neque natura est... Aut cur cum jus ex iniura natura nos lex facere possit, bonum eadem facere non possit ex malo? Atqui legem bonum a mala nulla alia nisi naturae norma dividere possumus Nec solum jus et iniuria natura diiudicatur, sed omnino omnia honesta et turpia. Nam, ut communis intelligentia nobis notas res effecit easque in animis nostris inchoavit, honesta in virtute ponuntur, in vitiis turpia”.